Quoad substantiam dico et repeto, de hoc enim agitur. Non enim negabo me quaedam in accidentalibus minus clare, minus belle, minus opportune et potuisse scribere et scripsisse realiter. Quae vehementer cupio emendare et emendabo si per competentes viros mihi innotescant.

2. Non *intentionem* qua ductus sum proferam, hanc enim benevolentes critici mei (si quos enim malevolentes habui non curo) *bonam* fuisse agnoscunt; sed intentio *operantis* nihil prodest ubi et quando *operis* intentio alia ab intentione operantis evadit. Quae scripta et impressa sunt igitur discussionis obiectum unicum erunt.

Item scripta illa mea a pluribus theologis in praelum edi permissa fuisse omittam; quamquam inter hos theologos reverendissimus pater Lepidi annumeretur. Haec quidem licentia imprimendi praesumptio quaedam est in libris edi permissis nihil *contra fidem* contineri. Non autem hic de fide agitur, iuxta saltem criticos prudentiores, *periculose* potius quaedam a me expressa dicuntur vel non satis ad normam veritatis et philosophicae et theologicae perpolitata.

3. *Duo capita* praesertim accusationis inspiciam. Perhibeor enim 1° argumenta afferri solita ad Dei existentiam demonstrandam philosophice, me *infirmasse* contra et rei veritatem et concilii [Vaticani] canones. 2° item me sanctum Thomam haud satis esse reveritum.

Contra quae — ut perspicue procedat oratio — ostendere conabor ea quae scripsi de rationabili Dei investigatione nec *sanae rationi*, nec *conciliorum definitionibus*, nec item debitae erga sanctum Thomam reverentiam adversari (1).

4. Sanctum Thomam ita revereor ut ipsum ducem eiusque in *Summa theologica* argumenta ad Dei existentiam probandam adhibeam (2). Utique haec ar-

¹⁸⁶ Il *Pro memoria* è indirizzato al padre Pietro Vigorelli. Saputo che Benedetto XV, parlando a comuni amici, ebbe ad accennare *ex professo* al famoso *Scienza e fede*, tornando all'idea che vi si propendeva a negare la dimostrabilità dell'esistenza di Dio, Semeria stese un piccolo *Pro memoria latino* difensionale e lo trasmise al Superiore Generale nell'intento che venisse recapitato al Papa e ai cardinali del SO, nel quale rivendica come «tutto il libro è una dimostrazione di questa esistenza [di Dio], condotta col rigore con cui si debbono condurre le dimostrazioni», in «Barnabiti Studi», 16 (1999), p. 223. Vedi Introduzione.

gumenta a sancto Thoma allata *renovanda* esse *nunc, hodie* affirmo, nunc post septem fere saecula a sancto Thoma elapsa, post tot systemata exorta, et praesertim post Kantii criticam¹⁸⁷; *renovare* autem *argumentorum expositionem*, scilicet *ea exponere attendendo ad obiecta philosophica post sancti Thomae* tempora prolata, non est *despicere* sanctum Thomam eiusque scripta, nisi quis velit omnem philosophicam activitatem interimere.

Abiicienda si dicerem illa argumenta iuste utique deprehendere, *immutata* ea proferre vel potius *repetere* aliud est (ut puto) extremum pariter vitiosum: - ego nec abiicienda dico, nec repetenda ea assumo, *renovanda* potius affirmo *attentis novis adversariorum speculationibus*. Hoc, vel nihil intelligo, vel rectum videtur. Haud certe *argumenta* impetit ille qui ea contra novas obiectiones defendit: haud Thomam spernit qui argumenta eius adhuc contra recentiores, ea illustrando, profert.

Multo minus argui possum irreverentiae erga sanctum Thomam si argumenta addo ab eo non prolata, saltem in loco ubi *ex professo* de Dei existentia rationally demonstranda agit (argumentum morale, ut aiunt). Sanctus Thomas ipse nunquam professus est se solam et *totam* veritatem in universis suis operibus esse complexum, multoque minus *totam* in unaquaque operum suorum parte. Id assumere esset monstruosum.

Imo nec irreverentiae argui possem erga eum vel si unum aut aliud argumentum ab eo allatum respuissem. Nonne licuit theologis religiosissimis et sancti Thomae sectatoribus, thesīm unam aliamve sancti Doctoris respuere? nonne licuit eminentissimo cardinale Mazzella¹⁸⁸ verbi gratia respuere thesīm sancti Thomae de impossibilitate fidei et scientiae circa idem obiectum in eodem subiecto?¹⁸⁹ Cur igitur reprehendar si non *thesīm* aliquam sed *argumentum* aliquod ad thesīm demonstrandam a sancto Thoma adhibitum respuissem? Hoc autem *non feci*. Omnia argomenta, *quinque* scilicet a sancto Thoma allata et ego attuli in opere meo.

5. Sed nimis me *severum* exhibuisse in illis argumentis scrutandis perhibeor, ita severum ut nullam tandem illis vim probandi reliquerim.

Nimis me severum fuisse possibile est... quanquam et hoc inferius erit discutendum; sed *severitas* ipsa, si eam adhibui, legitima, imo perlegitima est. Si applicatio principii *severitatis* recta fuerit nec ne, infra; principium ipsum *severitatis* optimum est. Ille enim qui Deum esse *probare* vult, debet *philosophum* agere nisi velit in *damnatum fideismum* incidere; *philosophum*, ergo *logicum*, ergo ratiocinatorem. Ratiocinatur autem aliquis utique vel non; non datur medium. Ipse sanctus Thomas huius *severitatis* philosophicae in Dei demonstratione se magistrum nobis, mihiq̄ue, exhibuit; nam a) argumentum a sancto Anselmo¹⁹⁰ prolatum

¹⁸⁷ Su Immanuel Kant (1724-1804), vedi Introduzione.

¹⁸⁸ Camillo Mazzella SJ (1833-1900): *Prosopographie*, II, pp. 978-981. Semeria cita a bella posta colui che lo avversò per la tesi sostenuta quand'era ventiquattrenne nell'*Analysis actus fidei iuxta sanctum Thomam et recentiores theologos* del 1891 e questo gli costò il primo esilio, da Roma a Genova nel 1895.

¹⁸⁹ L'analisi dell'atto di fede rappresentò per Semeria il problema cruciale nel rapporto con Dio. Vedi A. ZAMBARBIERI, *L'Actus Fidei, nelle riflessioni semeriane*, in «Barnabiti Studi», 25 (2008), pp. 17-41.

in favorem Dei existentiae excussit et *reprobavit*; quod forsitan aliquis tunc temporis criticus est admiratus; b) argomenta afferrī solita ad probandum *initium reale* motus (mundus seu motus *aliquando* esse coepit) quaeque Dei existentiam *facilius* indirecte probabant (si enim probari potest quod mundus hic noster quandoque esse coepit, ipsum creatum fuisse mathematice constat, eiusque creatorem Deum existere) sanctus Thomas *repulit*, *asserendo* motus initium philosophice haud constare. Quod certe adversarios eius excitavit contra quos et se in celebri opusculo *De aeternitate mundi adversus murmurantes* defendere debuit. Ergo *severitas* in excutiendis argumentis pro existentia Dei legitima est iuxta fidem et iuxta sanctum Thomam. Addas, quaeso, practicam considerationem. Ille qui aliquid demonstrare conatur, aliquid magni momenti et pro utilitate hominum qui id non credunt, nil debet promittere quod non possit tenere et non teneat. Ego librum *Scienza e fede* ad incredulos convincendos rationaliter conscripsi. Severus ipse in excutiendis argumentis esse debui ne *severitas* a me neglecta atheis, incredulis praetextus evaderet ad Dei existentiam negandam. Ipse pro thesi *severus* esse debui, ne alii contra thesim *severi* esse possent.

6. Hoc autem explicat cur et quomodo *scientificam* demonstrationem existentiae Dei non sim pollicitus, quod minime implicet me *rationalem* demonstrationem negasse.

Vocabulum *scientiae* dupliciter potest accipi et accipitur latine. Uno modo significat quamlibet certam, *rationalem* notionem et sic complectitur ea omnia quae constant vel metaphysice, vel mathematice, vel physice, et sic adhibetur a scholasticis. Nunc autem in usu communi italico (liber meus italice est exaratus) distinguuntur *scientiae* (quae nomine synthetico *scientiam* constituunt) a *philosophia*. Scientiarum (vel *scientiae*) nomine veniunt notiones physicae et mathematicae. Notiones metaphysicae dicuntur philosophia. Ego loquutus sum linguam eorum quibuscum disserebam. Nemo hodie, italice loquendo, diceret Rosmini¹⁹¹ exempli gratia *scientiatum* fuisse, quod contra de patre Secchi¹⁹² dicitur. Scio quidem plures affirmare solitos solis *scientiis* physicis et mathematicis (quae simpliciter *scientiae* dicuntur) veram competere certitudinem quam philosophiae denegant. Ego autem hoc sophismo palam oppugnavi, passimque explicite professus sum certum et rationalem characterem eorum quae per philosophica argumenta constat (3).

Quibus praemissis clarum est cur noluerim promittere *scientificam* demonstrationem existentiae Dei. Id enim, attento usu italico et actuali termini huius «scientificus» (quem usum sequi debebam italice loquens) idem fuisset ac promittere demonstrationem mathematicam vel physicam. Mathematica autem nec demonstrat nec unquam demonstrabit Deum, quia mathematica agit solum de *quanto* et Deus in quantitatis categoriam non cadit. Idem dicas de physica.

Quod si, hoc non obstante, aliquis reprehendat me *scientiae* nomen *limitative* usurpasse, vel potius limitativum sensum penes plures hodie communem ac-

¹⁹⁰ A sant'Anselmo d'Aosta (1033/34-1109) e al suo argomento (si trova nel *Proslogion*, PL 158, 223-242). Semeria dedicò l'intera *Lettura XI* di *Scienza e fede*.

¹⁹¹ Antonio Rosmini (1797-1855), filosofo.

¹⁹² Angelo Secchi SI (1818-1876), scienziato.

ceptasse, hoc saltem clarum maneat *verbi non rei* esse quaestionem. Dei existentiam enim non *scientificè* sed tamen *rationaliter* (vel philosophice) et certe constare dixi: philosophiam ipsam non esse *scientiam* physieam vel mathematicam, non esse scientiam sensu limitatiore et exclusivo, sed esse scientiam sensu vetere et ampliore scilicet cognitionem certam esse dixi. Imo characterem rationalem philosophiae contra positivismum longe lateque defendi.

7. Item quoad *certitudinem*. Ea utique una et unica est sensu negativo, quatenus describit mentis statum *dubio carentem* vel quod nunquam dubium sit exortum vel quod fuerit eliminatum. Sed omnes logici plures *species* certitudinis describunt, quae omnes *certitudo* sunt, vel quarum unaquaeque *certitudo* est, et tamen nulla earum est alia sed semetipsa (cit. certitudo metaphysica, physica, moralis vide quemlibet tractatum logicum). Species nec distinguuntur per formale motivum vel per processum demonstrationis qui ipse pendet e natura obiecti. Physice enim res physicae et mathematicae demonstrantur et constant. Deum esse morali certitudine constat, *quatenus moralis certitudo physicae et mathematicae opponitur*. Assignare autem speciem certitudinis quae est propria alicuius notionis vel propositionis non est negare certitudinem.

Per totum librum in hoc incumbo ut lectores assuetos positivisticis placitis quae longe lateque pervadunt sub scientiae nomine, convincam Deum esse *certo* constare quamvis non constet ea ipsa methodo et via qua constat esse solem vel lunam; *certo* constare quamvis non constet *scientiarum* (scilicet physicae et mathematicae) more modoque. *Certo* tamen constat, quia *certitudinem* assequi possumus nos homines non solum sensus exteriores rationemque abstractam adhibendo (ut physici et mathematici faciunt) sed omnes animi vires $\xi\upsilon\nu\ \omicron\lambda\eta\ \psi\upsilon\chi\eta$ ut philosophi veri nominis faciunt.

8. Quoad voluntatem bonam necessariam ad fidem vel philosophicam scilicet convictionem naturalem de Dei existentia habendam. Hoc etiam mihi obiicitur me voluntatem bonam in Dei investigatione naturali, exegisse. Quod certe feci. Utique dixi bonam voluntatem subiective esse necessariam ad Dei existentiam vel philosophice acceptandam. Sed quis hoc neget, si paulum reflectat? Omnes eatholici auctores arguunt cuiusdam malae voluntatis atheos in Deum non credentes. Ergo bona voluntas requiritur ut atheismus ab animo excludatur. Quod ut clarius evadat conferatur quaeso haec de Dei existentia materia cum materia mathematica. Si quis neget aliquod theorema euclideae geometriae post prolatam illi demonstrationem, is qui negat insipientiae utique, non inhonestatis arguitur: de re enim agitur quae, ut ita dicam, intellectum subiugat independentem ab omni interventione voluntatis. Nullus autem inscientiae, stoliditatis, inintelligentiae arguit atheum, sed potius malae voluntatis, inhonestatis. Ergo haud independentem a voluntate demonstratio existentiae Dei intellectum subiugat.

Quod minime significat argumenta non extare ad intellectum athei convincendum apta, sed intellectus in homine non existit *solus*, imo cum voluntate a qua aliquatenus pendet in omnibus viis suis, et speciali quadam ratione pendet in tota hac de Deo naturali et rationali investigatione.

Id praesertim est verum si agatur de acceptatione *religiosa, bona*, moraliter utili existentiae Dei. Potest enim quis Deum esse convinci *dupliciter* — daemoniace vel humaniter — Deum blasphemando *ut* daemones, vel Deum accipiendo

ut filius patrem. Hoc autem, acceptationem bonam, vult ab adversariis suis qui Deum esse probare contendit. Ad Patrem filios prodigos adducere in libro meo conatus sum. Id autem non assequeris sine bona voluntate.

9. *Diversa acceptio vocis DEUS.* Deus est in se semper idem non autem idem in hominum mentibus. Plus minusve apte ab hominibus concipitur (*perfecte* a nullo homine, *plus minusve imperfecte* a singulis). Et quidem distingui potest: a) *notio Dei plena*; b) *sufficiens*; c) *notio Dei quaedam*. Plena est quando Deus Unus et Trinus in se, tamquam Unus et Trinus a nobis concipitur. Nomen, vox *Deus* tunc *supponit* (ut Schola ait) pro Trinitate. Et sic conceptus, sub hac formalitate *Deus non demonstratur*. Hoc bene nota. *Sufficiens* notio habetur tunc quando Deus a nobis concipitur ita ut sub hac conceptione ab atheis nec admittatur nec possit admitti, exempli gratia si concipiatur ut Mens sui conscia, bona, a mundo distincta. Denique quaedam notio tunc habetur quando asseritur quoddam attributum, exempli gratia *necessitas in essendo*, quod Dei quidem, Dei inquam optimi maximi, proprium est et tamen admitti potest et admittitur ab atheis, ab illis scilicet qui Deum verum et proprium denegant. Admittunt enim athei existere entem quoddam necessarium, quod tamen cum mundo vel cum materia identificant.

Hae distinctiones clarissimae et certissimae sunt.

10. *Uniuscuiusque argumenti pro Dei existentia a sancto Thoma allati propria et praecisa conclusio.*

Argumenta illa quinque notissima quae ipse quoque singula et omnia adhibui, concludunt ad *Deum* (*Deum* esse), sed *sub qua notione?* Haec est quaestio. Non certe, ut monui, ad Deum sub notione plena; non ad Deum quatenus Deus supponit pro Trinitate. Dixi in libro *Scienza e fede* ea concludere ad attributa Dei (notionem quandam) nondum tamen ad Deum *sub notione sufficiente*. Attende, ut clara sit res, ad tertiam viam. Ea concludit ab existentia entis contingentis ad existentiam *entis necessarii*. Ergo *Dei*, sed sub notione nondum sufficiente contra atheos (Vide supra n. 9 sub finem). Idem de aliis viis singulis affirmari potest et est a cardinale Cajetano affirmatum. Ergo *Deum* sub notione et ratione contra atheos sufficiente illa quinque argumenta nondum ostendunt per se ipsa.

Hoc minime implicat ea *nihil* ostendere et probare, sed non ostendunt et probant *modo completo* existentiam *Dei* prout Deus concipitur contra atheos. Hoc autem ita est verum quod ipse sanctus Thomas *post* demonstrationem factam articulo illo III, quaestio II, pars X, qui inscribitur *An Deus sit*, quaestionibus sequentibus (III, IV etc.) quaerit adhuc *an Deus sit corpus, an Deus sit mundus* clarissime demonstrans quod in articulo III, quaestione II assecutus fuerat Deum dumtaxat sub notione insufficienti. De Deo enim vere et proprio Deo absurdum est quaerere an sit corpus. Aliis verbis demonstrationem existentiae Dei vere et proprie dicti (notione sufficiente Deus) quam ipse inchoaverat illis quinque viis sanctus Thomas prosequitur et perficit ulterius demonstrando illud Ens immobile, necessarium, incausatum etc. esse spiritualementem, intelligentem, bonum (hoc usque in quaestione XII) uno verbo praeditum iis attributis sine quibus Deus non est Deus, Deus non est id quod credentes in Eum hodie omnes concipiunt. Idem ipsum et ego, duce sancto Thoma feci in opere meo. Postquam enim *Lettura XIII* quinque vias thomisticas explevi et *Lettura XIV* argumentum morale quod vocant adieci, conatus sum ostendere illud Ens necessarium incausatum, immobile esse

a mundo distinctum, *intelligens* personale (id contra panteistas, *Lettura XV*) et *bonum* (*Lettura XVI*, contra pessimistas). Et hoc pacto audeo dicere demonstrationem absolutam existentiae *Dei*, prout Deus a nobis contra atheos concipitur, dedisse, sed tantum *in fine* libri non in *cursu*, sicut sanctus Thomas non q. II, art. III, sed sequentibus quaestionibus tandem demonstrationem perfecit.

11. *Quintam* viam ad demiurgum potius quam ad Deum vere et proprie dictum (qui alius est a demiurgo et maior eo) deducere dixi. Id evidens est ex ipso conceptu *ordinis*; ordo enim postulat ordinatorem nec plus nec minus; ordinatorem nondum igitur et per se creatorem, demiurgum igitur potiusquam Deum verum et proprie dictum. Historice id confirmatur. Admittunt enim satis communiter theologi graecos, paganos omnes, caruisse notione *Dei creatoris*. Noverunt autem graeci ordinem et ordinatorem, qui igitur per se et logice nondum creator est.

Liceat rem mihi clarissimam confirmare verbis doctissimi patris dominicani, Sertillanges¹⁹³ qui classicum opus de sancti Thomae doctrina philosophica conscripsit. De quinta via sancti Thomae sic scribit gallice: «...cette 5^e preuve que nous analysons, parait conclure trop vite. Elle abrège, en effet, le chemin, laissant à *d'autres chapitres* de la théodicée, la quelle, je le repète, n'est qu'une longue preuve de Dieu, *le soin de décider* si l'on peut s'arrêter ainsi a un quelconque demiurge» (*Saint Thomas d'Aquin*, tome I, page 161)¹⁹⁴. Caeterum, per transennam dico, omnia et singula quae doctus sane pater scribit de demonstratione *Dei* iuxta sanctum Thomam repetere et subscribere paratissimus sum, nec alia nec aliter in meo *Scienza e fede* dixi.

12. Adhuc *quoad quintam viam* dixi ordinem ipsum rerum *potuisse casu* coalescere si de mera *possibilitate metaphysica* agatur. Metaphysice enim loquendo non repugnat *casu* characteres typographycos plurimos in eam connexionem evadere quae constituit poema *La Divina Commedia*: est enim *haec* una ex combinationibus *possibilibus*. Quis neget posse (metaphysice loquendo) nonaginta numeros ordine perfecte arithmetico ex bursa prodire? Id autem quanquam possibile *metaphysice*, scilicet non repugnans ut repugnat triangulus quadrilaterus *improbabilissimum* dicitur, huiusque improbabilitatis ratio mathematica statuitur. Eodem modo improbabile, improbabilissimum est impossibilitate quasi infinita partes mundi casu in *hunc* ordinem coaluisse. Haec forsitan minus logice dicta alius poterit arguire (quanquam mihi et non mihi soli logica, videantur) sed certe nullam haeresiam neque a longe redolent. Non enim unice hoc argumento *Dei* existentia innititur, nullaque extat de valore uniuscuiusque argumenti pro *Dei* existentia, definitio. Philosophice hic errasse me eo minus puto, quod et alios habeo consentientes. Sufficiat citare, ne longior sim, D[on] Vacant¹⁹⁵ in *Dictionnaire apologétique de la foi catholique*, col. 852, art. *Dieu*.

Uno verbo. *Scrupulosam* demonstrationem *Dei* existentiae in meo *Scienza e fede* instituere conatus sum. *Scrupulosam* quam nempe nullus atheus posset impugnare, quae contra atheos posset realiter convincere. Ideoque scrutatus sum

¹⁹³ Antonin-Gilbert Sertillanges OP (1863-1948), teologo, filosofo e oratore sacro.

¹⁹⁴ *Saint Thomas d'Aquin*, 2 voll., Paris 1910.

¹⁹⁵ Alfred Vacant (1852-1901), teologo.

fundamenta quibus demonstratio innitur, praecisum punctum ad quod singula argumenta ducunt; hoc autem non est demonstrabilitatem negare sed statuere quemadmodum aedificium non labefactat qui describit exacte omnes partes eius.

13. Saepe saepius audiui a criticis me hoc illudve *negasse* quod tamen minime negaveram sed aliis verbis, *alia formula asserueram*, alia et, meo iudicio meliore. Sic exempli gratia saepissime audiui me negavisse principium causalitatis. Et tamen pagg. 228-229 evidentissime illud affirmo non tamen formula *communi* quae mihi imperfecta videtur, sed sub formula quam dedit Leibniti¹⁹⁶ «nihil est sine ratione sufficiente». Est autem negatio alicuius principii illud aliis verbis asseruisse? alia formula? Haec verba alia esse meliora neges si vis; non autem accuses veluti negatorem assertorem novum in forma.

14. Agnosticisimum — quod totius modernismi caput est — me redolere alii dixerunt. Et *agnosticisimum* plures annos ante encyclicam *Pascendi*, longe lateque refutavi hoc in opere (cfr. Letture V et VI). Forsan autem agnosticisimi perhibeor quia negavi hominem posse ad perfectam Dei notionem pervenire? Heu qui hoc dicit (et quidem dixerunt), oblitus est quae mirabiliter sanctus Thoma disserit de cognitione Dei semper analogia nunquam univoca. Vel quem Deum intelligentem dico hoc est tantum analogice non univoce dictum: alia enim, longe alia e nostra est Dei sapientia. Quis vero dicat perfecte notum id quod est tantum notum analogice? Potius haeresis est *comprehensionem* Dei ex parte intellectus creati possibilem dicere. Quis enim esset residuus tunc mysteriis divinis locus?

Post autem prolatam encyclicam *Pascendi* celeberrimus orator, mihi non palam amicus propter metum, qui tamen magno plausu instituit e pulpito refutationem errorum ab enciclica ipsa damnatorum, mihi fassus est se fere omnia hausisse e meo libro *Scienza e fede*. Pastor dioeceseos illius sermones valde laudavit, mihi-que *Scienza e fede* haud sibi piacere dixit modernismi causa.

15. Haec breviter apologetice pro me dixi; haec tibi, reverendissime pater, commendo. Haec utinam et velis et possis sapientioribus viris, etiam et magis viris auctoritate praeditis subiicere. Non ut in *errore* perseverem haec seripsi, sed ut erroris accusationem aut suspicionem repellam. Id facere signum est amoris non erga seipsum sed erga veritatem. Si errores essem professus id me maxime affligeret; conatus sum ostendere me professum non fuisse.

Et tamen fateor: potui errare. Forsan erravi nesciens, nolens. Certe multa sunt in opere meo contra vel praeter intentionem meam imperfecta. Haec velis mihi indicare. Certiores superiores Ecclesiae, antistites vel maximos facias, precor, me id unum optasse et optare ut defenderem causam veritatis. *Humiliter* libros, humiliter hanc apologiam meam superioribus *subiicio*, doctis humiliter exhibeo. Post alteram partem auditam reprehendant, corrigant; me docilem habebunt. Sed si constet meos libros haud illis erroribus scatere quos quidam, modo mihi inintelligibili, invenerunt, redeat pax et fiducia mihi; non omnium sed illorum quorum veluti patrum personam, auctoritatem revereor.

¹⁹⁶ Gottfried Wilhelm Leibniz (1646-1716), filosofo e matematico.

Addictissimus Giovanni Semeria, barnabita.

(1) Accusationem a quibusdam prolatam *me rationalem demonstrabilitatem existentiae Dei denegasse* nec dignam examine puto. Quomodo enim Dei demonstrabilitatem ille denegat qui per librum integrum hanc ipsam demonstrationem prosequitur? ut ego per totum *Scienza e fede* prosequor.

(2) «Come ho personificato il criticismo di Immanuel Kant e l'agnosticismo di Herbert Spencer, vorrei anche il teismo cristiano personificarlo in san Tommaso d'Aquino» (*Scienza e fede*, p. 193). «... Egli (san Tommaso) s'incontrò a vivere in un'epoca satura della vecchia filosofia greca e del novello spirito cristiano: e il suo tempo scientificamente raccolse e rappresentò in se stesso *come nessun altro*» (ib.). En utique verba contemptoris sancti Thomae! Quam illi laudem maiorem decernas? forsitan et tempore post eum sanctum Thomam praedixisse asseras? Articulum vero *Summae theologiae* (p. I, q. II; a. III) ubi quinque illas celebres vias sanctus Thomas profert *mirabilem* appello, p. 197.

(3) Perlegas quaeso § *Scienza e fede*, p. 153 cui titulus "La certezza scientifica vera ma non sola" qui titulus ipse satis clarus est. Perlegas quae contra Auguste Comte et Herbert Spencer¹⁹⁷ in *Lettura* IV (p. 65 et ss.), V, (p. 85) et VI scripsi; nec obliviscaris Comte et Spencer repraesentare positivismum, vel, ut aiunt, *philosophiam scientificam* eam scilicet philosophiam quae profitetur per solam physicam et mathematicam investigationem posse certitudinem acquiri. Hos quantum possum (et faciant utique meliora potentes) prosequor et profligo hostilissime.

XV. Voto del cardinale Billot (875 e 878-881)

Osservazioni dell'eminentissimo [Louis] Billot¹⁹⁸
[16 giugno 1915]

I. Le spiegazioni del padre Semeria non concludono niente, *nihil praeterea que nihil*.

Primo perché non scancellano e non potranno mai scancellare le bestemie [sic] o eresie che sono nel suo libro, come per esempio quella dove dice che in quelli che innegiano con affetto religioso alla Terra o all'Umanità, non c'è in fondo che uno sbaglio di parole, simile a quello del sindaco di villaggio che pigliava la parola *condoleanze* per la parola *congratulazioni* (*Scienza e fede*, p. 181). Come ancora quella dove asserisce essere de[gl]i atei *moralmente ammirabili*, mentre tanti teisti (così chiama egli quelli che hanno conservato la fede cristiana) sono *moralmente esecrabili*. *Haeretica quoad primam partem, scandalosa quoad secundam*. Come tante altre asserzioni *passim*, dove la bella parte è sempre fatta ai miscredenti e la peggio data ai credenti. Per non dire niente di questa dottrina, ere-

¹⁹⁷ Herbert Spencer (1820-1903) e Auguste Comte (1798-1857), filosofi. Si noti come Semeria ami soffermarsi piuttosto su autori contemporanei che non su autori antichi, anche se di questi ultimi richiama le tesi fondamentali.

¹⁹⁸ Su Louis Billot, vedi Introduzione.

tica anche essa, ma tanto cara ai modernisti, sulla quale sembra insistere di nuovo nella sua lettera (pp. 7-8 [*Pro memoria latino*]); vale a dire che la fede informe, la fede senza l'amore, *fides quae per charitatem non operatur*, è cosa insignificante e di nullo valore.

II. Inconcludenti le spiegazioni del padre Semeria, perché fuori di proposito. Tutta la sua difesa porta sopra due punti che non furono mai toccati nelle ragioni della condanna. «*Duo capita, inquit, accusationis inspiciam, etc.*» In primo luogo si estende *per longum et latum* a purgarsi da ogni irreverenza verso san Tommaso. Ma a che pro? Chi mai ha pensato a condannare il suo libro per questo motivo, anche *dato et non concesso* tutto quel che dice a questo proposito. Si trattava di ben altra cosa che della reverenza a san Tommaso! *Non ad rem*. In secondo luogo si dimena molto per provare che ha ammesso il valore probativo delle cinque vie del medesimo san Tommaso, intorno all'esistenza di Dio. E anche là egli piglia *non causam pro causa*. Nelle ragioni della condanna, non c'era altro *in questa parte*, se non che, dopo aver esposto le vie classiche *per ea quae facta sunt*, il Semeria dichiara che il Dio trovato per quel mezzo non è ancora in possessione di tutti suoi attributi, che sarà il *Deus mentis meae*, ma no il *Deus cordis mei*; che dunque questa via, sulla quale getta il discredito, è insufficiente e che bisogna trovarne un'altra. Ora tutto questo è contrario, non tanto a san Tommaso, quanto a san Paolo: «*Invisibilia ipsius, dice l'apostolo, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus et divinitas, ita ut sint inexcusabiles, quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias agerunt.*» E non è quel Dio di san Paolo in possessione di tutti suoi attributi? Questo dunque fu giustamente notato contro Semeria, ma non fu detto che egli rigettava *senz'altro* (troppo furbo per questo) la prova *ex his quae facta sunt. Iterum non ad rem*.